



平成 19 年 8 月 6 日

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

上場会社名 日本精鉱株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5729 URL <http://www.nihonseiko.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 岩山 統
 問合せ先責任者 常務取締役 鳩川 勝美 TEL (03)3235-0021

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,515	23.4	232	28.4	235	36.7	86	42.4
19年3月期第1四半期	2,039	41.9	180	21.1	171	13.8	60	9.8
19年3月期	8,774	—	838	—	831	—	324	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	6	63	—	—
19年3月期第1四半期	4	66	—	—
19年3月期	25	0	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第1四半期	7,337	4,277	4,277	4,277	49.1	277	73	
19年3月期第1四半期	6,942	3,884	3,884	3,884	48.0	256	37	
19年3月期	7,510	4,209	4,209	4,209	47.3	273	73	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第1四半期	△20	△22	△22	△22	△217	797	797	
19年3月期第1四半期	△279	△41	△41	△41	192	835	835	
19年3月期	304	△188	△188	△188	△24	1,058	1,058	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想(平成19年5月15日発表)の見直しは行っておりません。中間決算時に
通期の業績予想の見直しを行う予定です。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
[新規 — 社(社名 —) 除外 — 社(社名 —)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績の好調を背景とした民間設備投資の増勢が続いており、雇用環境も引き続き改善が継続しているものの、個人消費には一部力強さに欠ける状況が見られます。

当社グループの事業はアンチモン事業と金属粉末事業の二つの事業セグメントで構成されておりますが、上記のような状況の下、第1四半期の営業活動は両事業とも好調に推移し、売上高は前年同期比 476 百万円増加 (23.4%増加) の 2,515 百万円、営業利益は 51 百万円増加 (28.4%増加) の 232 百万円、経常利益は 63 百万円増加 (36.7%増加) の 235 百万円、四半期純利益は 25 百万円増加 (42.4%増加) の 86 百万円をそれぞれ計上し、前年同期比増収・増益となりました。

事業セグメントごとの業況は次のとおりです。

[アンチモン事業]

原料であるアンチモン地金の国際相場は、昨年8月にトン当たり \$5,500 に達した後、本年6月までほぼ横這いで推移しております。同事業の当第1四半期の販売数量は極めて好調であった前年同期と比べ若干落ち込みが見られ、約5%の減少となりましたが、売上高は、原料価格の上昇に伴う製品販売価格のアップにより前年同期比 15.3%増加し、営業利益は製品販売価格の改善が進んだことにより前年同期比 21.0%の増加となりました。

[金属粉末事業]

同事業の当第1四半期における販売数量は、前年同期比約11%増加で、概ね好調に推移しました。ただし、製品ごとの内訳では、精密モーター軸受用を主用途とする粉末冶金向け金属粉は前年同期比約13%の増加であります。電子部品材料向け微粉末金属粉は主要顧客の在庫調整の影響を受け、前年同期比3%減少となりました。

その結果、同事業の当第1四半期の売上高は、販売数量増加と各種非鉄金属並びに貴金属の価格上昇により前年同期比 35.0%増加し、営業利益は販売数量、販売単価の上昇に伴う売上高にスライドし、前年同期比 31.6%の増加となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は、前第1四半期末と比較して 395 百万円増加の 7,337 百万円となりました。これは主に、アンチモン地金等の原料代の国際相場が高騰したことによる受取手形及び売掛金の増加 447 百万円等によるものであります。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して 260 百万円減少し 797 百万円となりました。

当第1四半期末における各キャッシュ・フローの状況と それらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の営業活動に使用した資金は20百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益235百万円及び減価償却費53百万円等による増加があったものの、売上債権の増加額135百万円及び法人税等の支払額172百万円による減少があったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の投資活動に使用した資金は22百万円となりました。これは主に、有形固定資産取得による支出22百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期の財務活動により使用した資金は217百万円となりました。これは主に、短期借入金の増加額60百万円及び長期借入による収入100百万円等による増加があった一方で、長期借入金の返済による支出330百万円、配当金の支払額18百万円及び少数株主への配当の支払額27百万円等による支出があったためであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当該四半期財務・業績の概況の作成にあたっては、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当期より、平成19年度の法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	835,963		797,507		△38,456	△4.6	1,058,231	
受取手形及び売掛金	1,684,967		2,132,696		447,729	26.6	1,996,977	
たな卸資産	1,738,588		1,750,113		11,524	0.7	1,755,048	
その他	84,684		82,652		△2,031	△2.4	93,197	
流動資産合計	4,344,204	62.6	4,762,971	64.9	418,766	9.6	4,903,456	65.3
II 固定資産								
有形固定資産	2,164,067		2,033,283		△130,783	△6.0	2,066,797	
無形固定資産	77,826		45,478		△32,348	△41.6	53,414	
投資その他の資産	356,565		496,007		139,442	39.1	487,189	
固定資産合計	2,598,458	37.4	2,574,769	35.1	△23,689	△0.9	2,607,401	34.7
資産合計	6,942,663	100.0	7,337,740	100.0	395,077	5.7	7,510,857	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	1,005,786		1,143,505		137,719	13.7	1,174,996	
短期借入金	842,500		592,500		△250,000	△29.7	852,500	
その他	407,987		490,428		82,441	20.2	538,330	
流動負債合計	2,256,273	32.5	2,226,434	30.3	△29,839	△1.3	2,565,826	34.2
II 固定負債								
長期借入金	473,125		410,625		△62,500	△13.2	321,250	
退職給付引当金	237,182		266,025		28,842	12.2	262,577	
その他	91,794		157,193		65,399	71.2	151,840	
固定負債合計	802,101	11.6	833,844	11.4	31,742	4.0	735,667	9.8
負債合計	3,058,375	44.1	3,060,278	41.7	1,902	0.1	3,301,494	44.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,018,126	14.7	1,018,126	13.9	—	—	1,018,126	13.6
資本剰余金	564,725	8.1	564,725	7.7	—	—	564,725	7.5
利益剰余金	1,744,892	25.1	2,017,246	27.5	272,354	15.6	1,970,081	26.2
自己株式	△14,910	△0.2	△17,756	△0.2	△2,846	19.1	△16,653	△0.2
株主資本合計	3,312,834	47.7	3,582,342	48.8	269,508	8.1	3,536,279	47.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	17,738	0.3	23,615	0.3	5,877	33.1	18,553	0.2
III 少数株主持分	553,714	8.0	671,503	9.2	117,788	21.3	654,529	8.7
純資産合計	3,884,287	55.9	4,277,462	58.3	393,174	10.1	4,209,362	56.0
負債、純資産合計	6,942,663	100.0	7,337,740	100.0	395,077	5.7	7,510,857	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第1四半期 (平成18年 4月 1日～ 平成18年 6月30日)		当第1四半期 (平成19年 4月 1日～ 平成19年 6月30日)		増減		前連結会計年度 (平成18年 4月 1日～ 平成19年 3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	2,039,026	100.0	2,515,320	100.0	476,293	23.4	8,774,508	100.0
II 売上原価	1,675,354	82.2	2,093,354	83.2	418,000	24.9	7,235,693	82.5
売上総利益	363,672	17.8	421,965	16.8	58,293	16.0	1,538,814	17.5
III 販売費及び一般管理費	182,764	9.0	189,646	7.5	6,882	3.8	700,812	8.0
営業利益	180,908	8.9	232,318	9.2	51,410	28.4	838,002	9.6
IV 営業外収益								
受取利息・配当金	1,053		1,860		806	76.5	1,166	
その他	3,610		8,680		5,069	140.4	26,733	
営業外収益合計	4,664	0.2	10,540	0.4	5,875	126.0	27,900	0.3
V 営業外費用								
支払利息	4,991		7,015		2,023	40.5	24,814	
その他	8,585		691		△7,894	△92.0	9,813	
営業外費用合計	13,576	0.7	7,706	0.3	△5,870	△43.2	34,627	0.4
経常利益	171,996	8.4	235,152	9.3	63,156	36.7	831,274	9.5
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	751	0.1
VII 特別損失	293	0.0	—	—	△293	—	15,204	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	171,703	8.4	235,152	9.3	63,449	37.0	816,821	9.3
法人税等	77,375	3.8	104,829	4.2	27,453	35.5	339,083	3.9
少数株主利益	33,842	1.7	44,197	1.8	10,355	30.6	153,066	1.7
四半期(当期) 純利益	60,486	3.0	86,125	3.4	25,639	42.4	324,671	3.7

(3) (要約) 連結株主資本等変動計算書

前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

前第1四半期は連結株主資本等変動計算書を開示していないため、記載を省略しております。

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成19年3月31日残高	1,018,126	564,725	1,970,081	△16,653	3,536,279	18,553	654,529	4,209,362
第1四半期中の変動額								
剰余金の配当			△38,960		△38,960			△38,960
四半期純利益			86,125		86,125			86,125
自己株式の取得				△1,102	△1,102			△1,102
株主資本以外の項目 の第1四半期中の 変動額(純額)						5,062	16,973	22,036
第1四半期中の変動額 合計	—	—	47,165	△1,102	46,062	5,062	16,973	68,099
平成19年6月30日残高	1,018,126	564,725	2,017,246	△17,756	3,582,342	23,615	671,503	4,277,462

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	1,018,126	564,725	1,724,455	△14,690	3,292,616	25,029	550,191	3,867,837
連結会計年度中の変動額								
利益処分による 剰余金の配当			△32,479		△32,479			△32,479
剰余金の配当			△38,966		△38,966			△38,966
利益処分による 役員賞与			△7,600		△7,600			△7,600
当期純利益			324,671		324,671			324,671
自己株式の取得				△1,962	△1,962			△1,962
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△6,476	104,338	97,862
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	245,625	△1,962	243,663	△6,476	104,338	341,525
平成19年3月31日残高	1,018,126	564,725	1,970,081	△16,653	3,536,279	18,553	654,529	4,209,362

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 (平成18年 4月 1日～ 平成18年 6月30日)	当第1四半期 (平成19年 4月 1日～ 平成19年 6月30日)	前連結会計年度 (平成18年 4月 1日～ 平成19年 3月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	171,703	235,152	816,821
減価償却費	61,699	53,223	218,059
のれん償却額	-	7,084	28,339
負ののれん償却額	-	△563	△2,253
退職給付引当金の増加額(△は減少額)	△3,092	3,448	22,301
役員退職慰労引当金の増加額(△は減少額)	△35,512	1,777	△27,750
賞与引当金の増加額(△は減少額)	△8,306	△11,371	16,166
役員賞与引当金の増加額(△は減少額)	-	△6,600	6,600
貸倒引当金の増加額	692	425	2,961
受取利息及び受取配当金	△1,053	△1,860	△1,166
支払利息	4,991	7,015	24,814
為替換算差益	-	△26	△614
売上債権の増加額	△253,089	△135,718	△565,099
たな卸資産の減少額(△は増加額)	△361,449	4,935	△377,909
仕入債務の増加額(△は減少額)	309,669	△31,490	478,879
役員賞与の支払額	-	-	△7,600
その他	39,549	29,621	56,186
小計	△74,198	155,053	688,737
利息及び配当金の受取額	1,067	1,863	1,179
利息の支払額	△5,851	△4,953	△23,638
法人税等の支払額	△200,543	△172,611	△361,407
営業活動によるキャッシュ・フロー	△279,526	△20,648	304,870
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,000	△1,000
有価証券の償還による収入	1,000	1,000	1,000
投資有価証券の取得による支出	△1,354	-	△53,668
投資有価証券の償還による収入	-	-	10,658
有形固定資産の取得による支出	△40,630	△22,005	△149,187
有形固定資産の売却による収入	-	-	10,000
無形固定資産の取得による支出	-	△485	△2,281
その他	-	-	△3,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	△41,984	△22,490	△188,046
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	250,000	60,000	△60,000
長期借入れによる収入	-	100,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△10,625	△330,625	△42,500
自己株式の取得による支出	△219	△1,102	△1,962
配当金の支払額	△16,562	△18,613	△71,445
少数株主への配当金の支払額	△30,300	△27,270	△48,480
財務活動によるキャッシュ・フロー	192,293	△217,611	△24,388
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	26	614
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少額)	△129,217	△260,724	93,050
VI 現金及び現金同等物の期首残高	965,181	1,058,231	965,181
VII 現金及び現金同等物の期末残高	835,963	797,507	1,058,231

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,189,703	849,323	2,039,026	—	2,039,026
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2,031	2,031	△2,031	—
計	1,189,703	851,354	2,041,058	△2,031	2,039,026
営業費用	1,128,722	732,220	1,860,943	△2,824	1,858,118
営業利益	60,980	119,134	180,115	793	180,908

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	1,372,052	1,143,268	2,515,320	—	2,515,320
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	6,441	6,441	△6,441	—
計	1,372,052	1,149,709	2,521,761	△6,441	2,515,320
営業費用	1,298,270	992,946	2,291,217	△8,215	2,283,001
営業利益	73,781	156,762	230,544	1,774	232,318

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,163,449	3,611,059	8,774,508	—	8,774,508
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	19,322	19,322	△19,322	—
計	5,163,449	3,630,382	8,793,831	△19,322	8,774,508
営業費用	4,858,432	3,101,656	7,960,088	△23,581	7,936,506
営業利益	305,017	528,725	833,742	4,259	838,002

[所在地別セグメント情報]

当社グループは、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店等がないため該当事項はありません。

[海外売上高]

当社グループの海外売上高は、連結売上高に占める割合が10%未満でありますので、記載を省略しております。